
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 141, DE 20/10/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299933

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 438.750,00 (Quatrocentos e Trinta e Oito 
Mil, Setecentos e Cinquenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 17 da LOA 2011, da forma 
abaixo discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 
- FDE 0101 444051 250.000,00

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 335041 5.000,00

751012060212294817 - 
SEPAq 0146 445041 30.000,00

922012060312356171 - 
ADEPARÁ 0261 335041 30.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 335041 123.750,00

  TOTAL 438.750,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341011512112594827 
- FDE 0101 449051 250.000,00

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 334041 5.000,00

751012060212294817 - 
SEPAq 0146 449051 30.000,00

922012060312356171 - 
ADEPARÁ 0261 339014 15.000,00

922012060312356171 - 
ADEPARÁ 0261 339030 15.000,00

922012060412356204 - 
ADEPARÁ 0261 339030 123.750,00

  TOTAL 438.750,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Prorrogação de Sindicância

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299849
PORTARIA Nº 1124, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através do Ofício nº 
001/2011-CS/SEPOF, de 17/10/2011, pelo Presidente da 
Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 986, de 
15/09/2011, publicada no DOE de 21/09/2011, e com base no 
art. 201, item III, da Lei nº 5.810/1994-RJU,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos a cargo da Comissão Sindicante, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299863

PORTARIA Nº  1125, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31.824, de 03/01/2011,
Considerando a solicitação formulada através da CI nº 039/201, 
de 17/10/2011, pelo Presidente designado para a Comissão 
de Sindicância, instaurada pela Portaria nº 984/2010, de 
15/09/2010, publicada no DOE de 21/09/2011, referente ao 
Processo nº 2010/66112,
Considerando a cessão de um de seus membros para o Núcleo 
Administrativo e Financeiro, da Secretaria Especial de Gestão, 

a contar de 01/10/2011, o que impossibilitou a instauração da 
referida Comissão,
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria supracitada;
II – CONSTITUIR NOVA COMISSÃO composta pelos servidores 
estáveis ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, matrícula 
nº 57173473/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, MARIA DE NAZARÉ LOUREIRO DOS SANTOS, matrícula 
nº 27359/1, ocupante do cargo de Técnico B, e HELIELZA SILVA 
BEZERRA, matrícula nº 28231/1, ocupante do cargo de Técnico 
D, para sob a presidência do primeiro integrarem a presente 
Comissão com a finalidade de apurar os fatos narrados no 
processo supracitado;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Finanças

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299835

PORTARIA Nº185/2011-IDESP 31 DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR a pedido, a bolsa de pesquisa concedida a 
GERALDO LÚCIO CAVALEIRO DE MACEDO SEQUEIRA, CPF 
nº 947.908.092-34, por meio do processo nº 2011/403829, a 
contar de 21 de outubro  de 2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300090

PORTARIA Nº 186/2011- IDESP  DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 28 
de fevereiro de 2011

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295713

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 176/2011 
DE 13/10/2011, PUBLICADA NO DOE Nº 32.021 DE 
19/10/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FÉLIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299977

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/08/2011
Vigência: 25/08/2011 a 24/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação de prazo a fim de atender a demanda 
da CAZBAR.

Contrato: 1-11
Exercício: 2011
Contratado: Associação Brasileira de Zonas de Processamento de Exportaçã
Endereço: R Miguel Couto, Bairro: Centro, 23
CEP. 20070-030 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: sala 702
Telefone: 1122219734
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300022

PORTARIA: 519
Objetivo: PARTICIPAR COMO COORDENADOR E PALESTRANTE 
DO CURSO DE PRODUÇÃO INTEGRADA DO ABACAXI
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
188802/GERALDO DOS SANTOS TAVARES (ENG AGR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300012

PORTARIA: 517
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE PRODUÇÃO INTEGRADA DO 
ABACAXI
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SALVADOR/BA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
452939/ARISTOTELES PIRES MATOS (PESQUISADOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

PORTARIAS E ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300009

ERRATA
Na Portaria nº 170 de 17.10.2011 publicada no DOE 32.022 de 
20.10.2011
ONDE SE LÊ: LUIS ALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA
LEIA-SE: LUIS ADALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 171, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria nº 170 de 17.10.2011, 
publicada no DOE. 32022 de 20.10.2011 o nome de MÁRIO 
FAVACHO CORDOVIL por LUIS BARBOSA FERREIRA, 
ocupante do cargo Braçal, matrícula 20664/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE OUTUBRO DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 172, DE 31 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2011/427782,
R E S O L V E:
Art. 1º - CEDER, a servidora MARIA LUCIA SALES PASSOS, 
matrícula 18449-1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para a Secretaria de 
Estado de Pesca e Aquicultura-SEPAQ, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 01.11.2011, até ulterior deliberação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.11.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 31 DE OUTUBRO DE 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300001

PORTARIA: 518
Objetivo: PARTICIPAR DA CARAVANA DA PRODUÇÃO E DA FEIRA 
DE EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM


